
 
 

 
NEW DT COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ: 47.336.591/0001-36 - Inscrição Estadual: 200830767 
- Inscrição Municipal: 5771722 - Endereço: Av. Napoli, Nr. 500, Qd. QC-01, Lote Aréa Edf. Plaza D'oro Office, 

Sala 1007, Residencial Eldorado, CEP 74.367-640, Goiânia/GO - Telefone/WhatsApp: (64) 9 9205-9765 / (62) 9 
9218-8055 - E-mail: newdt.comercial@gmail.com. 

 

Ao 

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS - DNOCS 

COORDENAORIA ESTADUAL DE ALAGOAS - CEST-AL 

UASG: 193007 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 

(Processo Administrativo n° 59413.000481/2024-20) 

 

PROPOSTA DE PREÇO 

 
Razão Social: NEW DT Comercio e Equipamentos Ltda; 
CNPJ: 47.336.591/0001-36; 
Inscrição Estadual: 200830767; 
Inscrição Municipal: 5771722; 
Endereço: Av. Napoli, Nr. 500, Qd. QC-01, Lote Aréa Edf. Plaza D'oro Office, Sala 1007, Residencial Eldorado, 
CEP 74.367-640, Goiânia/GO; 
Telefone/WhatsApp: (64) 9 9205-9765 / (62) 9 9218-8055; 
E-mail: newdt.comercial@gmail.com; 
Banco: Santander; 
Código: 33; 
Agência: 2032 – Republica do Libano, Goiânia/GO;  
Conta Corrente: 13.007878-9; 
Representante Legal/Proprietário: Tiago Antônio de Souza Dantas; 
Identidade (RG): 4756244; 
Órgão expedidor: DGPC/GO; 
CPF: 732.657.721-87; 
Profissão: Empresário; 
Nacionalidade: Brasileiro. 
  

 
A empresa NEW DT Comercio e Equipamentos Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 47.336.591/0001-

36, sediada na Av. Napoli, Nr. 500, Qd. QC-01, Lote Aréa Edf. Plaza D'oro Office, Sala 1007, Residencial Eldorado, 
CEP 74.367-640, Goiânia/GO, Telefone/WhatsApp: (64) 9 9205-9765 / (62) 9 9218-8055, E-mail: 
newdt.comercial@gmail.com, por intermedio de seu Representante Legal/Proprietário o Sr. Tiago Antônio de 
Souza Dantas, CPF sob o nº 732.657.721-87, Identidade (RG) nº 4756244, Órgão expedidor: DGPC/GO, 
apresenta nos termos do edital em epígrafe proposta de preços para o fornecimento do(s) item(s) a seguir: 



 
 

 
NEW DT COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ: 47.336.591/0001-36 - Inscrição Estadual: 200830767 
- Inscrição Municipal: 5771722 - Endereço: Av. Napoli, Nr. 500, Qd. QC-01, Lote Aréa Edf. Plaza D'oro Office, 

Sala 1007, Residencial Eldorado, CEP 74.367-640, Goiânia/GO - Telefone/WhatsApp: (64) 9 9205-9765 / (62) 9 
9218-8055 - E-mail: newdt.comercial@gmail.com. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Item/L
ote 

Especificações conforme Edital/Termo de Referência Qtd. V. Unitário V. Total 

01 

Veículo Tipo-Van, 19 lugares + motorista, com janelas 
laterais e teto alto.: 
 
Motor: 
 
Potência [cv / kW] : 1 7 0 / 1 2 5 @ 3.800 rpm 
Torque: [kgf.m / Nm] 4 0 , 8 / 4 00 @ 1.700 rpm 
Alternador: 1 4 V 2 50A 

Bateria: 1 2 V 9 2 A h 
Legislação de Emissões:  
 
Câmbio 
 
Caixa de mudanças:  M e c â n i c a de 6 marchas - ZF- 6S 
480 
Relação de marchas : 1 : 5 , 0 7 0 / 2 :2,614 / 3:1,524 / 4:1 / 
5:0,770 / 6:0,657 / R:4,823 

Relação eixo motriz:  CDI: i = 4,182 Modelo 517 CDI: i 
= 4,727 
 
Assistente de segurança ativa 
 
•Freio hidráulico a disco em todas as rodas, com 
discos frontais autoventilados 
•Exclusivo Programa Eletrônico de Estabilidade (ESP 
Adaptativo 9i®) 
•Assistente Ativo de Frenagem (ABA - Active Brake Assist) 
•Assistente de Vento Lateral / Assistente de Partida em 
Rampa / Alerta de Fadiga 

•Luzes de freio adaptativas 
 
Dimensões [mm] 
 
Modelo - Teto Alto 517 CDI - 19+1 
Distância entre-eixos 4.325  
Comprimento total : 7.367 
Altura com ar-condicionado[2.874  
Altura interior (máxima) 11.840 1.840 
Diâmetro de 15.200  
Vão da porta lateral (altura e largura)[ 

03 362.900,00 1.097.700,00 



 
 

 
NEW DT COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ: 47.336.591/0001-36 - Inscrição Estadual: 200830767 
- Inscrição Municipal: 5771722 - Endereço: Av. Napoli, Nr. 500, Qd. QC-01, Lote Aréa Edf. Plaza D'oro Office, 

Sala 1007, Residencial Eldorado, CEP 74.367-640, Goiânia/GO - Telefone/WhatsApp: (64) 9 9205-9765 / (62) 9 
9218-8055 - E-mail: newdt.comercial@gmail.com. 

Vão da porta traseira (altura e largura)  
Balanço dianteiro / Balanço traseiro  
Modelo 517 CDI 
Peso bruto total (PBT) 5.000 
Peso bruto total combinado (PBTC) 7.000 
Modelo Teto Alto 517 - CDI - Teto Alto 
Velocidade máxima [km/h] 157 
Modelo 517 CDI 
Direção Elétrica Elétrica 
Tração Traseira Traseira 
Suspensão dianteira 
Suspensão traseira 
Tanque de combustível [litros] 
Tanque de ARLA32 [litros 71/ 22 
Pneus 195 / 75 R16C 
Alguns itens citados ou mostrados neste folheto são 
opcionais e podem não estar imediatamente disponíveis 
para atendimento. Alguns equipamentos estão disponíveis 
somente em veículos produzidos a partir de agosto de 2024. 
Procure um concessionário Mercedes-Benz e conheça as 
múltiplas configurações oferecidas e a diversidade 
de opcionais disponíveis no momento. No interesse do 
desenvolvimento tecnológico, a Mercedes-Benz reserva-se 
o direito de alterar as especificações e os desenhos dos 
produtos sem prévio aviso. A qualidade do meio ambiente 
é respeitada pela tecnologia dos produtos Mercedes-Benz. 
Informações válidas para veículos ano/modelo a partir de 
2023/2024. 
Plano: Monitoramento Logístico 
Mais conectividade e tecnologia para seu negócio. O Vans 
Connect é uma plataforma de conectividade para 
monitoramento e gerenciamento da sua Sprinter. Para 
mais detalhes acesse  SITE DA MERCEDES BENZ 
Largura sem espelhos :  

[4]O acesso dos passageiros na versão 19+1 é pela 
porta dianteira, por isso não possui porta lateral. 
 
veículo automotor atende aos limites máximos de emissão 
de poluentes provenientes do escapamento fixados no 
âmbito do Programa de Controle da Poluição do Ar por 
Veículos Automotores – PROCONVE, conforme Resolução 
CONAMA n° 18, de 06/05/1986, Resolução CONAMA 490, de 

16 de novembro de 2018 e Resolução CONAMA 492, de 20 
de dezembro de 2018, complementações e alterações 
supervenientes. 
 
 
 
MARCA: MERCEDES BENZ 
MOD: SPRINTER CDI 517 19+1 – Teto alto 
 
Conforme catalogo 



 
 

 
NEW DT COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ: 47.336.591/0001-36 - Inscrição Estadual: 200830767 
- Inscrição Municipal: 5771722 - Endereço: Av. Napoli, Nr. 500, Qd. QC-01, Lote Aréa Edf. Plaza D'oro Office, 

Sala 1007, Residencial Eldorado, CEP 74.367-640, Goiânia/GO - Telefone/WhatsApp: (64) 9 9205-9765 / (62) 9 
9218-8055 - E-mail: newdt.comercial@gmail.com. 

 

 
Validade da proposta: minimo – 60 dias ou prevalecendo ao exigido no edital.  
 
 Garantia : CONFORME EDITAL – Mínima 12 meses – mas sempre prevalecendo o edital e se o da fábrica for maior 

, prevalece o edital. 
 
Prazo de entrega: Até 120 dias 
 
Local de entrega: EM TODO TERRITORIO NACIONAL – Rua Manoel Orígenes deOliveira, 301, -Bairro Paraíso, Palmeira 

dos Índios/AL, CEP 57.602-050. Com transporte (frete), segurodetransporte, carga e descarga por conta do fornecedor (CIF) Garantia, 
manutenção e assistência técnica 

 
Assistencia Tecnica:  TODAS AUTORIZADA MERCEDES BENZ - DIESEL DO BRASIL – POR EXEMPLO EM MACEIO 

– AL. 
 
- -Benz Alagoas Diesel - Endereço: Pinheiro, Maceió - AL, 57057-450 – FONE: (82) 3482-2222. 
 
 
 
Declaramos que nos preços da proposta estão incluídas todas e quaisquer despesas necessárias para o fiel 

cumprimento do objeto desta licitação, treinamentos, salários, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas de todo o seu 
pessoal, obedecendo aos instrumentos normativos da categoria, como também fardamento, treinamento, transporte de qualquer 
natureza, materiais empregados como ferramentas, utensílios e equipamentos, taxa de administração, lucro, seguros, fretes/CIF 
(pago pelo fornecedor) e quaisquer outros custos que direta ou indiretamente se relacionem com o fiel cumprimento do objeto 
licitado, ficando esclarecido que o Contratante não admitirá qualquer alegação posterior que vise ressarcimento de custos não 
considerados nos preços ofertados. 

 
a) Declaro que na sua proposta, os valores apresentados englobam todas as despesas com custos, seguros, 
fretes, transporte, tributos, impostos, taxas, contribuições fiscais, parafiscais ou taxas, inclusive, por 
ventura, com serviços de terceiros, devido no país de origem ou no Brasil, conforme o caso, que incidam 
direta ou indiretamente no valor do serviço ou material cotado que venham onerar o objeto desta 
aquisição. 
b) Declaro que esta proponente encontra-se em situação regular perante o FGTS e o INSS, conforme 
Decisão nº 1.241/2002 – TCU – Plenário. 
e) Declaro que o item proposto atende as exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos, e 
que a garantia técnica inicia-se a partir da data de seu recebimento definitivo, contra defeitos de fábrica ou 
fabricação, ou de qualquer outro defeito. 
f) Declaro que a documentação técnica das adaptações, que comprovam o atendimento as normativas 
exigidas no Termo de Referência e seus anexos, serão disponibilizadas no momento da análise e aprovação 
do protótipo. 
g) Declaro atender aos requisitos de habilitação, estando ciente de que respondo pela veracidade das 
informações prestadas, na forma da lei. 
h) Declaro que esta propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos 
direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas 
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das 
propostas. 
 
 
 
Estão incluídas nesta proposta, todas as despesas, impostos, taxas, encargos sociais, encargos fiscais, encargos 

previdenciários e quaisquer outras despesas diretas ou indiretas, que incidam ou venham a incidir sobre o fornecimento do objeto. 
 
No fornecimento/entrega serão atendidas todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos. 

 

30 de dezembro de 2024. 

https://www.google.com/search?sca_esv=fff805f43cc79d79&cs=0&sxsrf=ADLYWILx6rdHTCimkoaSygjqAng0NNTvlA:1735562747744&q=mercedes-benz+alagoas+diesel+endere%C3%A7o&ludocid=7175722578303323742&sa=X&ved=2ahUKEwiq3MCIw8-KAxWDs5UCHRxsJA8Q6BN6BAgQEAI


 
 

 
NEW DT COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ: 47.336.591/0001-36 - Inscrição Estadual: 200830767 
- Inscrição Municipal: 5771722 - Endereço: Av. Napoli, Nr. 500, Qd. QC-01, Lote Aréa Edf. Plaza D'oro Office, 

Sala 1007, Residencial Eldorado, CEP 74.367-640, Goiânia/GO - Telefone/WhatsApp: (64) 9 9205-9765 / (62) 9 
9218-8055 - E-mail: newdt.comercial@gmail.com. 

                                      

 

 

 



Potência [cv / kW]                                                                                                      170/125 @ 3.800 rpm

Torque [kgf.m / Nm]                                                                                                40,8 / 400 @ 1.700 rpm

Alternador                                                                                                             14V 250A

Bateria                                                                                                                        12V 92Ah

PROCONVE P8

Caixa de mudanças                                                                                                      Mecânica de 6 marchas - ZF- 6S 480

Relação de marchas                                                                                                       1:5,070 / 2:2,614 / 3:1,524 / 4:1 / 5:0,770 / 6:0,657 / R:4,823

Relação eixo motriz (traseiro)                                                                                          Modelo 417 CDI: i = 4,182 Modelo 517 CDI: i = 4,727

Pacote Pacote Comfort Plus
(UP5 e UP6)

Pacote Luxo
(UP1 e UP7)

Pacote Luxo Hi-Tech
(UP3, UP4, UP10 e UP11)

Pacote Premium
(UP9)

Modelo 417 CDI 417 CDI e 517 CDI 417 CDI e 517 CDI 417 CDI

Número de passageiros 15 + 1 15 + 1/ 17 + 1/ 19+1/ 20 + 1 15 + 1/ 17 + 1/ 19+1/ 20 + 1 9 + 1

Pintura Sólida ou Metálica Opcional Pintura Sólida Opcional Metálica

Ar-condicionado frontal e traseiro Série Série Série Série

Rádio Am/Fm Série Série Indisponível Indisponível

Sistema multimída MBUX 10,25"[1] Indisponível Indisponível Série Série

Pacote de integração ao Smartphone[1] Indisponível Indisponível Série Série

Manual do proprietário digital[1] Indisponível Indisponível Série Série

Câmera de ré superior Indisponível Indisponível Série Série

Volante multifuncional e Piloto 
automático Série[1] Série[1] Série Série

Assentos Luxo Indisponível Série Série Premium

Rodas de liga leve Indisponível Indisponível Disponível[2] Série

Legislação de Emissões

•Freio hidráulico a disco em todas as rodas, com discos frontais autoventilados.

Itens de série em todos os pacotes: Entrada USB - C em todas as fileiras de bancos, conexão bluetooth, keyless start, tacógrafo, airbag para motorista e 
acompanhante, volante com ajuste de altura e profundidade, vidros dianteiros elétricos, espelhos retrovisores elétricos com aquecimento, alarme, fechamento central 
das portas via controle remoto, faróis de neblina e luzes de circulação diurna. [1] Existe mais de uma versão para este ano/modelo - sempre consulte o concessionário 
sobre a versão disponível no momento da compra. Pacote de equipamentos disponível apenas aos veículos produzidos a partir de Ago/24; [2] Somente para o Modelo 
417 CDI, 15 + 1 lugares

•Exclusivo Programa Eletrônico de Estabilidade (ESP Adaptativo 9i®)

•Assistente Ativo de Frenagem (ABA - Active Brake Assist)

•Assistente de Vento Lateral / Assistente de Partida em Rampa / Alerta de Fadiga

•Luzes de freio adaptativas

Câmbio                                                                      

Pacotes disponíveis

Assistente de segurança ativa

Sprinter Van Passageiro
Levando mais conforto e segurança no transporte de pessoas.

Motor                           OM 654CDI | Turbo | Diesel | 4 cilindros em linha | 2,0 litros



Modelo 417 CDI - Teto Baixo 417 CDI - Teto Alto 517 CDI - Teto Alto 517 CDI Teto Alto

Número de passageiros 9+1 / 15+1 9+1 / 15+1 17+1 19+1 / 20+1

Distância entre-eixos 3.665 3.665 4.325 4.325

Comprimento total 5.932 5.932 6.967 7.367

Altura com ar-condicionado[3] 2.535 2.820 2.874 2.857

Altura interior (máxima) 1.550 1.840 1.840 1.840

Diâmetro de giro 13.400 13.400 15.200 15.200

Vão da porta lateral (altura e largura)[4] 1.496 / 1.231 1.792 / 1.231 1.792 / 1.146 1.792 / 1.146

Vão da porta traseira (altura e largura) 1.520 / 1.542 1.818 / 1.542 1.818 / 1.542 1.818 / 1.542

Balanço dianteiro / Balanço traseiro 1.021 / 1.246 1.021 / 1.246 1.021 / 1.621 1.021 / 2.021

Modelo 417 CDI 517 CDI

Peso bruto total (PBT) 4.100 5.000

Peso bruto total combinado (PBTC) 6.100 7.000

Modelo 417 CDI - Teto Baixo 417 CDI - Teto Alto 517 - CDI - Teto Alto

Velocidade máxima [km/h] 157 157 157

Modelo 417 CDI 517 CDI

Direção Elétrica Elétrica

Tração Traseira Traseira

Suspensão dianteira

Suspensão traseira

Tanque de combustível [litros]
Tanque de ARLA32 [litros]

71/ 22 71/ 22

Pneus 225 / 75 R16C 195 / 75 R16C

Alguns itens citados ou mostrados neste folheto são opcionais e podem não estar imediatamente disponíveis para atendimento. Alguns equipamentos estão disponíveis 
somente em veículos produzidos a partir de agosto de 2024. Procure um concessionário Mercedes-Benz e conheça as múltiplas configurações oferecidas e a diversidade 
de opcionais disponíveis no momento. No interesse do desenvolvimento tecnológico, a Mercedes-Benz reserva-se o direito de alterar as especificações e os desenhos dos 
produtos sem prévio aviso. A qualidade do meio ambiente é respeitada pela tecnologia dos produtos Mercedes-Benz.
Informações válidas para veículos ano/modelo a partir de 2023/2024.

Para mais informações, ligue 0800 721 9966 ou acesse: www2.mercedes-benz.com.br/vans
Mercedes-Benz é uma marca do grupo Mercedes-Benz Group AG                                                                                PAZ NO TRÂNSITO COMEÇA POR VOCÊ.                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Atualização: Outubro/2024                                                                                                                                                                                                                                    

Plano: Monitoramento Logístico
Mais conectividade e tecnologia para seu negócio. O Vans Connect é uma plataforma de conectividade para monitoramento e gerenciamento da sua Sprinter. Para 
mais detalhes acesse www.vansconnect.com.br ou consulte a rede de concessionários Mercedes-Benz.

Largura sem espelhos = 2.020 mm. Largura com espelhos padrão = 2.345 mm; [3]Medidas referentes ao veículo descarregado.
[4]O acesso dos passageiros na versão 19+1 é pela porta dianteira, por isso não possui porta lateral.

Independente com molas transversais parabólicas, amortecedores hidráulicos e barra estabilizadora. 

Rígido com molas parabólicas, amortecedores hidráulicos e barra estabilizadora*.

  *barra estabilizadora traseira disponível na versão 517CDI (17+1, 19+1 e 20+1)

Dimensões [mm]

Disposição dos assentos

Pesos [kg]

Desempenho

Chassi

Conectividade

417CDI 517CDI


